
 

 

        RANKING MINEIRO  ADULTO  2018  MASCULINO  
 

100 metros rasos  

1 10.71 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos 4º. Meeting APCEF-MG 11/08 Belo Horizonte 

2 10.96 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 11.91 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

4 10.94 63381 Lucas Dias Pinheiro 05/08/2000 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 20 22/06 Bragança 

5 11.05 61860 Randy Duarte de Souza 29/12/1996 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 11.14 71021 Pedro Henrique Pena Alves 13/06/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 22/06 Bragança 

7 11.16 61169 João Vitor Oliveira Macedo 05/01/2001 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 18 20/05 Recife 

8 11.18 65642  Raphael Antônio de Souza. T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 18 - D 20/05 Recife 

9 11.21 66093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

10 11.28 71837 Hiago Santana de Souza 05/05/2001 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 

200 metros rasos 

1 21.80 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

2 21.91 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 21.98 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

4 22.06 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 22.65 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

6 22.76 66.093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 18 20/05 Recife 

7 22.88 63381 Lucas Dias Pinheiro 05/08/2000 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 20 22/06 Bragança 

8 22.92 61169 João Vitor Oliveira Macedo 05/01/2001 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 23.06 67679 Adrian da Silva Roa 24/04/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 23.19 72049 Marco Antônio Simões 19/06/2000 A.A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 

400 metros rasos  

1 48.06 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. A. Poços de Caldas Camp. Brasileiro Sub 23 28/04 Porto Alegre 

2 48.17 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

3 49.46 71.015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos 4º. Meeting APCEF-MG 11/08 Belo Horizonte 

4 49.69 615987 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG/CTE 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

5 49.81 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

6 50.60 63900 Felipe Madeira Sirimarco 23/09/1998 Apollo/UFJF Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

7 51.08 53877 Santiago da Silva Pereira 13/10/1990 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 51.22 66093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

9 51.34 70952 Marco Túlio Santana Macedo 21/04/2002 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

10 51.42 65642  Raphael Antônio de Souza. T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

 

 



 

 

 

800 metros rasos 

1 1.54.28 615987 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança 

2 1.54.67 31381 Fábio Teixeira de Andrade R. Queiroz 03/08/1988 Clã Delfos 2o. Torneio César Palermo 26/05 São Paulo 

3 1.56.43 63169 Eduardo Ribeiro Moreira 09/01/2001 CRIA Lavras Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

4 1.56.60 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras  

5 1.59.18 70952 Marco Túlio Macedo Santana 21/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 2.02.00 67689 Marcos Riquelme Ribeiro Lima 28/10/~2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 2.04.22 19095 Daniel Gonçalves Ferreira 19/06/1984 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 2.04.44 74394 Eduardo Henrique Silva Paiva 15/06/2002 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 2.05.42 74352 Ariel Mauricio Alves 12/11/1998 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 2.06.06 58819 Carlos Eduardo de Paula Ferreira 22/11/1999 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 

1500 metros rasos 

1 3.55.67 31381 Fábio Teixeira de Andrade R. Queiroz 03/08/1988 Clã Delfos 2o. Torneio César Palermo 26/05 São Paulo 

2 3.58.07 63169 Eduardo Ribeiro Moreira 09/01/2001 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança 

3 4.04.2 48.609 Rafael Corrêa Teodoro 22/10/1994 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

4 4.14.98 61170 Pedro Henrique de Oliveira 11/11/2001 UFJF  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

5 4.17.86 615987 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

6 4.17.90 70952 Marco Túlio Santana Macedo 21/04/2002 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

7 4.21.23 58832 Adan Arroio de Matos 21/05/1998 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 4.23.13 67689 Marcos Riquelme Ribeiro Lima 28/10/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 4.24.24 60233 Lucas Macedo 12/02/1998 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 4.24.65 72.569 Victor Emanuel Lana de Souza 21/01/2001 USIPA  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

5000 metros rasos 

1 14.58.35 58821 Robson Gomes da Silva Junior 13/06/1997 UFJF  Campeonato Adulto do RJ 08/08 Rio de Janeiro 

2 14.59.54 58833 Francisco Veríssimo Perrout Lima 23/09/1999 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 15.27.13 53323 Albertino Silva da Luz 09/06/1987 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 16.06.53 58832 Adan Arroio de Matos 25/05/1998 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora  

5 16.08.88 69588 Matheus Morais Batista 03/02/1999 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 16.15.24 61170 Pedro Henrique de Oliveira 11/11/2001 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 16.27.86 58824 Neemias Alves da Cruz 30/01/1997 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

8 16.30.29 75774 Hudson Charles Sales dos Santos 12/02/2000 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 20 22/06 Bragança 

9 16.44.37 58221 Jonathan Anunciação B. da Silva 27/02/1998 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 17.24.12 75405 Leandro Tula Nunes 29/07/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

10000 metros rasos 

1 31.20.70 58833 Francisco Veríssimo Perrout Lima 23/09/1999 UFJF  Camp. Adulto Rio de Janeiro 10/08 Rio de Janeiro 

2 32.26.84 53323 Albertino Silva ds Luz 09/06/1987 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 



 

 

 

110 metros com barreiras 1.067 m 

1 13.76 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos Camp. Sul Americano Sub 23 29/09 Cuenca - ECU 

2 14.72 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 17.42 44681 Álisson Antônio Pain 21/06/1987 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 

400 metros com barreiras 0.914 m 

1 51.91 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Camp. Brasileiro Sub 20 22/06 Bragança  

2 52.38 51647 Christopher Simão Souza 18/01/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 55.21 615987 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG  JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

4 56.87 58819 Carlos Eduardo Paula Ferreira 22/11/1999 Apollo/UFJF JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá  

  

5 1.03.89 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 Clã Dedlfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

6 1.02.45 65110 João Ferreira Honorato 17/03/2001 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

  

3000 metros com obstáculos 

1 9.58.14 61170 Pedro Henrique de Oliveira 11/11/2001 Apollo/UFJF Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

2 10.30.85 72.569 Victor Emanuel Lana de Souza 21/01/2001 USIPA  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

3 10.31.01 70952 Marco Túlio Macedo Santana 21/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

4 11.29.21 60233 Lucas Macedo 12/02/1998 UFJF  JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

 

Revezamento 4x100 metros 

1 41.77 66642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista  

1 41.77 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

1 41.77 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

1 41.77 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

2 41.85 65642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

2 41.85 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte  

2 41.85 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

2 41.85 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 42.69 66642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 42.69 66.093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 42.69 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 42.69 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 42.76 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

4 42.76 66.093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

4 42.76 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

4 42.76 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

5 42.8 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

5 42.8 66.093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 



 

 

5 42.8 65642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/04/2001 Clã Delfos  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

5 42.8 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

6 43.18 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 43.18 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 43.18 61603 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 43.18 71021 Pedro Henrique Pena Alves 13/06/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

7 43.45 61603 Josué Botelho da Silva Júnior 13/03/1999 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

7 43.45 71021 Pedro Henrique Pena Alves 13/06/2000 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

7 43.15 64291 Leonardo Borba Freitas Viana 19/04/1997 APCEF-MG  4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

7 43.15 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG  4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

8 43.68 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 43.68 71021 Pedro Henrique Pena Alves 13/06/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 43.68 64291 Leonardo Borba Freitas Viana 19/04/1997 APCEF-MG  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 43.68 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 44.25 58819 Carlos Eduardo Paula Ferreira 22/11/1999 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

9 44.25 61169 João Vitor de Oliveira Macedo 05/01/2001 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

9 44.25 63381 Lucas Dias Pinheiro 05/08/2000 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

9 44.25 61165 Luiz Maurício Dias da Silva 17/01/2000 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

10 44.62 61156 Domênico Valério Danday Silva 24/05/1999 A. Poços de Caldas Camp. Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora                            

10 44.62 61910 Waddington Cícera Sena Vieira 12/05/1999 A. Poços de Caldas Camp. Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 44.62 72049 Marco Antônio Simões 19/06/2000 A. Poços de Caldas Camp. Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 44.62 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Camp. Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora                            

 

Revezamento 4x400 metros  

1 3.15.06 51647 Christopher Simão Souza 18/01/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 3.15.06 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte  

1 3.15.06 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 3.15.06 53243 Rafael Henrique Campos Pereira 08/04/1997 Clã Delfos Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

2 3.22.70 63169 Eduardo Ribeiro Moreira 09/01/2001 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 3.22.70 74394 Eduardo Henrique Silva Paiva 15/06/2002 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 3.22.70 51647 Christopher Simão Souza 18/01/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 3.22.70 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 3.25.97 66642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 3.25.97 66.093 Rafael Corradi Guimarães 30/03/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 3.25.97 61588 Ronald Rodrigues Lopes 05/10/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 3.25.97 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.28.12 72761 Alexandre Ailon Martins Alves 14/03/2002 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.28.12 67679 Adrian da Silva Roa 24/04/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.28.12 64291 Leonardo Borba Freitas Viana 19/04/1997 APCEF-MG  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.28.12 64992 Tiago Lemes da Silva 15/09/1995 APCEF-MG  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 



 

 

 

5 3.29.68 67995 Rafael Pereira da Silva 23/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 3.29.68 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 3.29.68 72761 Alexandre Ailon Martins Alves 14/03/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 3.29.68 61603 Josué Botelho da Silva Júnior 19/11/1999 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

6 3.32.32 58221 Jonathan Anunciação B. da Silva 27/02/1998 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora                            

6 3.32.32 61910 Waddington Cícera Sena Vieira 12/05/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 3.32.32 72049 Marco Antônio Simões 19/06/2000 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 3.32.32 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora                            

7 3.33.73 70952 Marco Túlio Santana de Miranda 21/04/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte  

7 3.33.73 75464 Muller Rodrigues Baia 07/09/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

7 3.33.73 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

7 3.33.73 59346 Vinicius Leandro de Oliveira 30/03/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

8 3.35.21 61516 Domênico Valério Danday C. da Silva 24/05/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 3.35.21 61910 Waddington Cícera Sena Vieira 12/05/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 3.35.21 72049 Marco Antônio Simões 19/06/2000 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 3.35.21 61518 Marcelo Alves Júnior 22/08/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras                  

9 3.36.31 60931 João Vitor de Andrade Moura 12/08/1999 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 3.36.31 71837 Hiago Santana de Souza 05/05/2001 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 3.36.31 19095 Daniel Gonçalves Ferreira 19/06/1984 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 3.36.31 53877 Santiago da Silva Pereira 13/10/1990 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 3.41.81 65642 Raphael Antônio de S. Tobias Costa 14/05/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 3.41.81 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 3.41.81 50699 Maurício Luiz de Oliveira Júnior 06/01/1996 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

10 3.41.81 71015 Victor Gabriel Soares de Paula 27/01/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 

Salto em altura 

1 2,11 m 63374 Elton Júnio dos Santos Petronilho 27/12/2001 CRIA Lavras Olimpiadas da Juventude 14/10 Buenos Aires 

2 1,99 m 65642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 1,94 m 49691 Chrystian Junior Adriano de Paula 02/06/1996 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

4 1,82 m 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 Clã Delfos Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

5 1,80 m 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 1,80 m 58520 Guilherme Aparecido Silvério Rodrigues 09/08/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 1,80 m 61910 Waddington Cicera Sena Vieira 12/06/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 1,71 m 70949 Fábio Luiz Rodrigues Pereira 14/01/2002 Clã Delfos Seletiva Gyminasiades 23/03 São Paulo 

9 1,70 m 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

10 1,58 m 59346 Vinicius Leandro de Oliveira 30/03/1999 Clã Delfos C. Minas de P. Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

Salto em distância 

1 7,16 m 65642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 



 

 

3 6,93 m 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 6,76 m 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

4 6,71 m 59642 Jardel Sotero Vitorino 18/03/1998 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 6,46 m 49691 Chrystian Junior Adriano de Paula 02/06/1996 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

6 6,39 m 61860 Randy Duarte de Souza 30/12/1996 APCEF-MG 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

7 6,21 m 44681 Álisson Antônio Pain 21/06/1987 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 6,11 m 53877 Santiago da Silva Pereira 13/10/1990 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 6,07 m 70949 Fábio Luiz Rodrigues Pereira 14/01/2002 Clã Delfos Seletiva Gyminasiades 23/03 São Paulo 

10 5,90 m 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 Clã Delfos Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

 

Salto triplo 

1 14,55 m 49691 Chrystian Junior Adriano de Paula 02/06/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 14,32 m 59642 Jardel Sotero Vitorino 18/03/1998 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 14,24 m 59643  Pedro Henrique Silva Alves  20/06/1998 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

4 13,95 m 61169 João Vitor de Oliveira Macedo 05/01/2001 UFJF  Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

5 13,56 m 67995 Rafael Pereira da Silva 24/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

6 12,72 m 63951 Gelson Aparecido Morais Duarte 19/01/2000 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte  

7 12,44 m 61167 Maicon Otavio Morais Duarte 06/12/1995 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 12,13 m 69756 Rian Pereira Coutinho 25/06/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

9 12,10 m 67679 Adrian da Silva Rosa 24/04/2001 APCEF-MG Seletiva Gyminasiades 23/03 São Paulo 

10 11,43 m 72547 Bruno Basílio 03/05/2002 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

 

Salto com vara 

1 3,60 m 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

2 3,20 m 60233 Lucas Macedo 12/02/1998 UFJF  JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 3,00 m 65642 Raphael Antônio de Souza T. Costa 14/05/2001 Clã Delfos  Camp. Brasileiro Sub 18-D 18/05 Recife 

4 2,90 m 65110 João Vitor Ferreira 17/03/2001 USIPA Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

5 2,10 m 59346 Vinicius Leandro de Oliveira 30/03/1999 Clã Delfos C. Minas de P. Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

Arremesso do peso 7.260 kg 

1 14,62 m 55866 Leonardo Silva Pinheiro 06/12/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 13,66 m 61590 Daniel Rosa Silva Matoso 09/11/1998 APCEF-MG 3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

3 12,44 m 38168 Lucas Nunes Furtado 25/10/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 12,11 m 61516 Domênico Valério Danday C. da Silva 24/05/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 11,76 m 71929 Guilherme Ferreira Efigênio 25/09/2001 P. M. Ponte Nova Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 10.29 m 18965 Alain Cristian Silva Ornelas 11/04/1986 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 9,70 m 39985 Robson da Silva Miranda 25/12/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 9,61 m 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

9 8,66 m 39985 Robson da Silva Miranda 25/12/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 8,06 m 73741 Carlos Makleyton Caetano Schuchte 21/04/1989 UFJF  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 



 

 

 

 

Lançamento do dardo 800 gr. 

1 70,20 m 61165 Luiz Mauricio Dias da Silva 17/01/2000 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

2 56,56 m 38168 Lucas Nunes Furtado 25/10/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 50,98 m 67333 João Vitor Bernardo 25/07/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 46,90 m 65641 Gabriel de Almeida Fernandes 19/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 45,44 m 59346 Vinicius Leandro de Oliveira 30/03/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 45,38 m 61516 Domênico Valério Danday C. da Silva 25/05/1999 A. Poços de Caldas 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

7 42,90 m 39985 Robson Silva Miranda 25/12/1992 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

8 40,93 m 43965 Samuel Venâncio da Silva 16/06/1993 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 39,72 m 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

10 29,05 m 73741 Carlos Makleyton Caetano Schuchte 21/04/1989 UFJF  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

  

Lançamento do disco 2.0 kg 

1 49,12 m 61165 Luiz Mauricio Dias da Silva 17/01/2000 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 23 29/08 Barbacena 

2 43,02 m 38168 Lucas Nunes Furtado 25/10/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 39,79 m 49683 Pedro de Oliveira 18/01/1996 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

4 39.,72 m 55866 Leonardo Silva Pinheiro 06/12/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 33,27 m 65641 Gabriel de Almeida Fernandes 19/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 29,97 m 61516 Domênico Valério Danday C. da Silva 24/05/1999 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 29.15 m 18965 Alain Cristian Silva Ornelas 11/04/1986 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 26,96 m 61590 Danielo Rosa da Silva Matoso 08/11/1998 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 26,85 m 39985 Robson Silva Miranda 25/12/1992 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 22,87 m 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

Lançamento do martelo 7.260 kg 

1 48,93 m 18965 Alain Cristian Ornelas Silva 11/04/1983 USIPA Festival de Arremessos 10/03 Ipatinga 

 

Decatlo 

1 4.234 p 39937 Iagor Alexandre da Paixão 06/12/1993 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RANKING  MINEIRO  2017   CATEGORIA   FEMININA  ADULTA 
 

100 metros rasos 

1 11.94 61586 Lidiane Franciele Fernandes Barbosa 06/10/1998 APCEF-MG Camp.; Brasileiros Sub 23 29/04 Porto Alegre 

2 12.12 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 12.48 66088 Marina Oliveira Souza 25/06/2002 USIPA Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

4 12.84 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

5 13.07 61586 Bárbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 APCEF-MG Seletiva Gyminasiades 23/03 São Paulo  

6 13.47 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

7 13.53 56272 Sabrina Moreira Ribeiro 07/11/1999 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

8 14.06 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos 3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

9 14.21 58156 Roberta Alves Severino 02/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

10 14.94 71934 Ryllari Joana da Silva Rodrigues 26/05/2002 P. M. de Ponte Nova Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

 

200 metros rasos 

1 24.70 61586 Lidiane Franciele Fernandes Barbosa 06/10/1998 APCEF-MG Camp.; Brasileiros Sub 23 29/04 Porto Alegre 

2 26.02 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 C RIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 26.03 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

4 27.17 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 26/06 Bragança Paulista 

5 26.33 66576 Thaiz Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 26.33 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

7 27.24 64515 Thamires Marcela Myr dos Reis 01/12/2000 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

8 27.49 66143 Vivian Cristina dos Santos Carvalho 09/11/2001 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 18-H 18/05 Recife 

9 27.61 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança Paulista 

10 27.70 60680 Vitoria Caroline Brasil 27/03/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

400 metros rasos 

1 56.86 58616 Jainy Suelen dos Santos 04/11/1999 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 57.83 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

3 57.88 52373 Islane Pereira Lopes 22/05/1997 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

4 58.50 61586 Lidiane Franciele Fernandes Barbosa 06/10/1998 APCEF-MG 1º. Torneio Aberto FMA 24/02 Brumadinho 

5 1.01.69 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

6 1.02.06 63926 Daniele Conceição de Jesus 29/01/2002 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

7 1.02.4 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG 1º. Torneio FMA 17/02 Brumadinho 

8 1.02.80 60680 Vitoria Caroline Brasil 27/03/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

9 1.03.4 65218 Bárbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 APCEF-MG 1º. Torneio FMA 17/02 Brumadinho 

10 1.12.50 74398 Milena Mendes da Silva 18/02/2002 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 



 

 

 

 

 

800 metros rasos 

1 2.19.3 52373 Islane Pereira Lopes 22/05/1997 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

2 2.22.81 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 2.25.6 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

4 2.26.81 62652 Noemi Alves da Cruz 05/03/2001 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 2.28.68 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 26/06 Bragança Paulista 

6 2.33.83 70946 Maria Célia Gonçalves Ferreira  30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 2.39.41 63926 Isabela Cristina de Jesus 29/01/2002 CRIA Lavras Seletiva Gyminasiades 23/03 São Paulo 

8 2.41.38 61056 Carolayne Martins Resende 28/08/1999 Clã Delfos 3º. Festival Aberto FMA 09/06 Belo Horizonte 

9 2.42.24 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 2.52.34 61591 Vitória Ferreira Teixeira 27/09/2000 APCEF-MG Torneio Federação Paulista  09/06 Bragança 

 

1500 metros rasos 

1 5.02.64 62652 Noemi Alves da Cruz 05/03/2001 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

2 5.18.88 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

3 5.25.00 70946 Maria Célia ferreira Gonçalves 30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

4 6.01.00 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 

5000 metros rasos 

1 17.03.94 67655 Amanda Aparecida de Oliveira 29/03/1997 UFJF  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 17.25.36 67742 Hellen Cristina Trindade Ferreira 10/04/1998 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 17.37.95 44982 Camila Aparecida dos Santos 26/11/1990 UFJF  Campeonato Adulto PFA 18/08 S. Bernardo Campo 

4 19.08.90 64988 Clara Guimarães de Carvalho 12/05/1997 APCEF-MG 4º. Festival Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

5 21.28.52 70946 Maria Célia Ferreira Gonçalves 30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

6 25.08.93 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 

10000 metros rasos 

1 34.29.33 44982 Camila Aparecida dos Santos 26/11/1990 UFJF  Campeonato Adulto PFA 18/08 S. Bernardo Campo 

2 35.48.62 67655 Amanda Aparecida de Oliveira 29/03/1997 UFJF  Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

3 37.45.89 67742 Hellen Cristina Trindade Ferreira 10/04/1998 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 

100 metros com barreiras 0.838 m 

1 13.92 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 14.39 49689 Sarah Carolina de Paula 01/07/1997 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

3 14.56 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Torneio da FPA 23/07 São Paulo 

4 14.79 66576 Thaiz Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 14.96 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 



 

 

6 15.36 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

7 15.43 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança Paulista 

8 16.76 66143 Vivian Cristina dos Santos Carvalho 09/11/2001 UFJF  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

9 18.14. 60977 Marília Gabriela de Jesus Oliveira 17/10/1999 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

10 20.24 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

400 metros com barreiras 

1 1.00.67 52373 Islane Pereira Lopes 22/05/1997 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

2 1.06.76 66576 Thais Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 18 18/05 Recife 

3 1.07.49 49689 Sarah Carolina de Paula 01/07/1997 CRIA Lavras JUB´s–J.Universitários Bras. 08/11 Maringá 

4 1.09.75 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

 

Revezamento 4x100 m 

1 48.66 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 C RIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 48.66 66576 Thaiz Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 48.66 51992 Kathelyn Nayara Vieira Norberto 02/04/1999 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 48.66 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

2 49.53 61599 Juliana Cristina da Silva 08;/02/1999 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 49.53 66576 Thaiz Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 49.53 61586 Bárbara Rodrigues da Cunha 10/10/2002 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras  

2 49.53 61586 Lidiane Franciele Fernandes Barbosa 06/10/1998 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

3 53.93 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

3 53.93 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

3 53.93 66.054 Ana Clara Simão Rodrigues 18/11/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

3 53.93 63929 Daniela Conceição de Jesus 29/01/2002 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

4 56.62 74359 Clarice de Oliveira Rodrigues de Souza 25/11/2002 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

4 56.62 60977 Marília Gabriela de Jesus Oliveira 17/10/1999 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

4 56.62 5063 Izabela Nunes Lino Silva 27/03/2001 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

4 56.62 66099 Marina Oliveira Souza 25/06/2002 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 56.71 58156 Roberta Alves Severino 02/04/2000 Clã Delfos  3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

5 56.71 66094 Larissa de Jesus Moura 05/01/2001 Clã Delfos  3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

5 56.71 61056 Carolayne Martins Resende 28/08/1999 Clã Delfos  3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

5 56.71 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos  3º. Festival Berto FMA 09/06 Belo Horizonte 

6 57.42 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras   

6 57.42 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 57.42 70946 Maria Célia Gonçalves Ferreira  30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 57.42 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 59.99 61056 Carolayne Martins Resende 28/08/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte                

7 59.99 58156 Roberta Alves Severino 02/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

7 59.99 66094 Larissa de Jesus Moura 05/01/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 



 

 

7 59.99 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

  

 

Revezamento 4x400 metros  

1 3.55.13 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 C RIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 3.55.13 66576 Thaiz Michele da Silva Clemente 12/12/2001 APCEF-MG Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 3.55.13 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

1 3.55.13 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

2 3.56.53 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 16/09 Bragança Paulista 

2 3.56.53 52373 Islane Pereira Lopes 22/05/1997 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 16/09 Bragança Paulista 

2 3.56.53 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 16/09 Bragança Paulista 

2 3.56.53 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 16/09 Bragança Paulista 

3 3.59.87 56272 Sabrina Moreira Ribeiro 07/11/1999 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 3.59.87 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 3.59.87 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 3.59.87 52373 Islane Pereira Lopes 22/05/1997 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

4 3.59.95 59347 Camila Paulino de Paiva 21/04/1997 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.59.95 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.59.95 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 3.59.95 58616 Jainy Suelen dos Santos 04/11/1999 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 4.09.91 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 4.09.91 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 4.09.91 66.054 Ana Clara Simão Rodrigues 18/11/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

5 4.09.91 63929 Daniela Conceição de Jesus 29/01/2002 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

6 4.11.19 56272 Sabrina Moreira Ribeiro 07/11/1999 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 4.11.19 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 4.11.19 60680 Vitoria Caroline Brasil 27/03/2000 CRIA Lavras  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

6 4.11.19 58616 Jayne Suelen dos Santos 04/11/1999 CRIA Lavras  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

7 4.58.10 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 4.58.10 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 4.58.10 70946 Maria Célia Gonçalves Ferreira  30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 4.58.10 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

8 5.08.53 58156 Roberta Alves Severino 02/04/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

8 5.08.53 70946 Maria Célia ferreira Gonçalves 30/10/1999 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

8 5.08.53 71267 Jéssica Cristina da Silva 15/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

8 5.08.53 63250 Leydiane Lopes Ramos 30/10/2000 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

Salto em altura 

1 1,69 m 56272 Sabrina Moreira Ribeiro 07/11/1999 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

2 1,66 m 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança Paulista 



 

 

 1,66 m 51481 Ingrid Ellen da Silva Moreira 26/02/1996 CRIA Lavras Torneio FPA  23/07 São Paulo 

4 1,64 m 51992 Kathelyn Nayara Vieira Norberto 02/04/1999 CRIA Lavras  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

 1,64 m 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

6 1,52 m 66143 Vivian Cristina dos Santos Carvalho 09/11/2001 Apollo/UFJF Camp. Brasileiro Sub 18-H 18/05 Recife 

7 1,33 m 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos  Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

Salto em distância 

1 5,78 m 61599 Juliana Cristina da Silva 08/02/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

2 5,77 m 51992 Kathelyn Nayara Vieira Norberto 02/04/1999 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 5,62 m 66088 Marina Oliveira Souza 25/06/2002 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 5,60 m 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Torneio da FPA 23/07 São Paulo 

5 5,56 m 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 26/06 Bragança Paulista 

6 5,55 m 49435 Pâmela Aparecida Simão André 07/02/1997 CRIA Lavras 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

7 5, 54 m 61599 Juliana Cristina da Silva 08/02/1999 APCEF-MG 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

8 5,53 m 66.143 Vivian Cristina dos Santos Carvalho 09/11/2001 UFJF  Jogos Escolares da Juventude 18/11 Natal 

9 5,40 m 63165 Arielly Silva de Paula 30/04/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

10 5,12 m 61591 Vitória Ferreira Teixeira 27/09/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras  

 

Salto triplo  

1 12,90 m 51992 Kathelyn Nayara Vieira Norberto 02/04/1999 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

2 12,56 m 61599 Juliana Cristina da Silva 08/02/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

3 12,04 m 64515 Thamires Marcela Myr  dos Reis 30/11/2000 CRIA Lavras Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

4 11,98 m 49435 Pâmela Aparecida Simão André 07/02/1997 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

5 10,37 m 66054 Ana Clara Simão Rodrigues 18/11/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

6 8,78 m 74910 Thayna Ramos Pereira 20/02/2002 A. Poços de Caldas  Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

Salto com vara 

1 3,45 m 65210 Nathália Karoline dos Santos 19/05/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

 3,45 m 67680 Beatriz Benjamin Chagas 08/05/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

3 3,30 m 61585 Ana Colina Gomes de Oliveira 26/11/2000 APCEF-MG 2º. Festival FMA 18/03 Belo Horizonte 

 

Arremesso do peso 4.0 kg 

1 14,99 m 61607 Ana Caroline Miguel da Silva 12/02/1999 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

2 12,77 m 61514 Rafaela Cristine Maciel de Souza 19/03/2001  A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

3 11,91 m 63895 Maria Eduarda de Deus Souza 03/01/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

4 10,73 m 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Torneio da FPA 23/07 São Paulo 

5 10,34 m 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 9,97 m 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Troféu Brasil Adulto 15/09 Bragança Paulista 

7 9,89 m 61591 Vitoria Ferreira Teixeira 29/07/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 24/06 Bragança Paulista 

8 9,57 m 57001 Izabela Silva Campos 11/04/1981 Clã Delfos 4º. Torneio Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 



 

 

9 9,02 m 61591 Vitória Ferreira Teixeira 27/09/2000 APCEF-MG Torneio Federação Paulista  09/06 Bragança  

10 8,82 m 60977 Maria Gabriela de Jesus Oliveira 17/10/1999 USIPA Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

 

Lançamento do dardo 600 gr. 

1 44,69 m 59403 Raphaela Diesse de Castro Pereira 26/03/2000 UFJF  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

2 38.89 m 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Troféu Centro Oeste Sub 23 01/09 Belo Horizonte 

3 35,41 m 52371 Alexandra Maria Pimenta da Silva 22/09/1997 Clã Delfos 2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

4 32,37 m 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos  Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

5 32,15 m 61591 Vitória Ferreira Teixeira 27/09/2000 APCEF-MG C. Minas de P. Combinadas  17/03 Belo Horizonte  

6 31,18 m 59404 Tainara Zancanelli de Paula 12/02/2000 UFJF  2º. Festival Aberto FMA 18/03 Belo Horizonte 

 31,18 m 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

8 26,13 m 53780 Rúbia Aparecida Soares 18/11/1997 Clã Delfos Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

9 26,12 m 66094 Larissa de Jesus Moura 05/01/2001 Clã Delfos Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

10 24,08 m 72194 Larissa Azarias Porfírio 02/12/2001 A. Poços de Caldas Campeonato Mineiro Sub 23 07/04 Juiz de Fora 

 

Lançamento do disco 1.0 kg 

1 45,33 m 53780 Rúbia Aparecida Soares 18/11/1997 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 23 29/04 Porto Alegre 

2 42,52 m 61720 Julia Alves Carvalho 10/04/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Sub 20 09/06 Belo Horizonte 

3 41,35 m 61514 Rafaela Cristine Maciel de Souza 19/03/2001 A. Poços de Caldas Camp. Brasileiro Sub 18 18/05 Recife 

4 34,54 m 70948 Carolina Rios Franco 24/07/2002 Clã Delfos Camp. Brasileiro Sub 18 18/05 Recife 

5 38,02 m 61607 Ana Caroline Miguel da Silva 12/02/1999 APCEF-0MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

6 35,40 m 63895 Maria Eduarda deus de Souza 03/01/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

7 32,57 m 58613 Raphaela de Castro Bueno 07/01/2000 Clã Delfos 2º. Torneio Aberto FMA 25/03 Belo Horizonte 

8 31,69 m 57001 Izabela Silva Campos 11/04/1981 Clã Delfos 4º. Torneio Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte 

9 26,88 m 66312 Maria de Lourdes Ribeiro Sabino 10/04/2001 USIPA Campeonato Mineiro Sub 18 21/04 Belo Horizonte 

10 18,11 m 23581 Cleusa Almeida de Barros 07/07/1956 Clã Delfos 4º. Torneio Aberto FMA 14/07 Belo Horizonte  

 

Lançamento do martelo 4.0 kg 

1 35,02 m 66312 Maria de Lourdes Ribeiro Sabino 10/04/2001 USIPA Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

2 32,02 m 61720 Julia Alves Carvalho 10/04/2000 APCEF-MG Campeonato Mineiro Adulto 18/08 Lavras 

 

Heptatlo 

1 5.158 p 51481 Ingrid Hellen da Silva Moreira 26/102/1996 CRIA Lavras Torneio FPA 23/07 São Paulo 

2 4.613 p 67966 Paloma Dias Cardoso 25/06/2000 CRIA Lavras  Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança 

3 4.186 p 61591 Vitória Ferreira Teixeira 27/09/2000 APCEF-MG Camp. Brasileiro Sub 20 23/06 Bragança  

4 2.802 p 43112 Camila Silvestre 24/05/1994 Clã Delfos  Copa Minas de Combinadas 18/03 Belo Horizonte 

 

 

 


